

Beretning

over

Forslag til folketingsbeslutning om afskaffelse af overflødig dobbeltadministration

[af Niels Helveg Petersen (RV) m. fl.]

Beretning afgivet af kommunaludvalget den 1. juni 1978

Udvalget har behandlet forslaget i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til indenrigsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Indenrigsministeren har således i et svar til udvalget redegjort for, hvorledes regeringen har tænkt sig at videreføre arbejdet med afskaffelse af dobbeltadministration. Det på-

gældende spørgsmål er tillige med indenrigsministerens besvarelse heraf optrykt som bilag til beretningen.

Udvalget har kunnet tage indenrigsministerens svar til efterretning og forventer, at regeringen fortsat vil være indstillet på at løse problemerne vedrørende dobbeltadministration.

P. u. v.

Henning Jensen
formand.

Spørgsmål fra udvalget til indenrigsministeren samt dennes svar herpå

Spørgsmål:

Hvorledes har regeringen tænkt sig at videreføre arbejdet med afskaffelse af dobbeltadministration?

Svar:

Dobbeltadministrationskampagnen i 1974 var begyndelsen til en række moderniseringer og forenklinger af den offentlige administration. Det man dengang først og fremmest satte ind imod var de mange spredte små og store eksempler på uhensigtsmæssig administration, som kommunerne kunne pege på og som voldte daglig irritation.

Den meget detailprægede gennemgang medførte samtidig, at de enkelte sektorer blev mere opmærksom på, at man ved hver ny lovgivning kritisk burde overveje fordele og ulemper, når man tænkte på at fastsætte regler om, at en administrativ afgørelse skulle behandles i flere led.

Bekæmpelse af uhensigtsmæssig administration blev derved noget, som hver enkelt sektor i det daglige er opmærksom på. Dette giver sig først og fremmest udtryk i de store mere iøjnefaldende reformer, men der foretages også løbende mindre, men værdifulde forenklinger inden for de enkelte lovgiv-

ningsområder.

Som eksempel på rationaliseringsbestrebelse kan nævnes det i svaret på udvalgets spørgsmål 1*) nævnte udvalg vedrørende koordination af informationsvirksomheden mellem stat og kommuner. Endvidere påbegyndte administrationsdepartementet i 1975 en regelmæssig gennemgang af statsadministrationens virksomhed, herunder også den del af den statslige virksomhed, der vedrører den kommunale administration, jfr. således betænkning om rationalisering og planlægning i skatteadministrationen (nr. 828/1977).

Selvom de væsentligste resultater i fremtiden antagelig vil opnås i forbindelse med mere omfattende ændringer af større områder, er det dog af betydning, at der også findes et organ, der over for den samlede centraladministration kan kanalisere de forslag til forenklinger, der måtte komme fra kommunerne. Der er her fra såvel regeringens som de kommunale organisationers side enighed om, at kontaktudvalget vedrørende opgavefordeling og dobbeltadministration indtil videre bør fortsætte sin virksomhed, uanset at der i de seneste år som følge af de enkelte sektorer rationaliseringsbestrebelse kan er modtaget få henvendelser fra kommunerne.

*) Ikke optrykt her.